
 

ORD.: N° 379 

 
MAT.: Informa Excusas según Reglamento del 

Artículo N° 45 de la Ley N° 20.422, sobre 

cumplimiento de dotación anual 

institucional de personas con discapacidad 

o asignatarias de una pensión de invalidez. 

 

 
SANTIAGO, 26 de abril 2023 

 

 
DE: DIRECTORA NACIONAL DE CONTABILIDAD Y FINANZAS 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS 

 
A: DIRECTOR NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

 

 
Junto con saludar, de acuerdo a lo señalado en el Reglamento del Artículo N° 45 de la Ley 

N°20.422, que establece normas sobre igualdad de oportunidades e inclusión social de 

personas con discapacidad, cuyo Artículo N° 10 especifica que "...a lo menos un 1% de la 

dotación anual deberán ser personas con discapacidad o asignatarias de una pensión de 

invalidez de cualquier régimen previsional, en cumplimiento a la obligación del inciso 

segundo del Artículo N° 45 de la Ley N°20.422", en su artículo N° 12, señala que las 

instituciones podrán excusarse del cumplimiento de la obligación señalada, mediante razones 

fundadas. 

 
En función de lo anterior, nuestra institución se excusa de dar cumplimiento a lo señalado 

en el citado artículo N° 10 del reglamento, para el periodo enero - diciembre 2022, debido 

a la siguiente razón: 

 
La falta de postulantes que cumplan con los requisitos respectivos. 

 

Respecto a este punto, cumplo en informar que en los procesos de selección llevados a cabo 

durante el año 2022, si bien es cierto se contó en algunos procesos, con postulantes que 

declaran alguna discapacidad, estos no cumplieron con los requisitos respectivos publicados 

en las bases para llegar a una etapa avanzada de los respectivos procesos de selección. El 

detalle es el siguiente: 

 
PROCESOS DE SELECCIÓN 2022 

 

 

 
ID 

Proceso 

 
Cargo 

 
Región 

 
Fecha Inicio 

 
Status 

 

Nro. 
Postulantes 

 
Postulantes 
en Situación 
Discapacidad 

 
No avanzan 

a 
Terna/Quina 

 
 

77912 

 

Analista Profesional 
Administración 

Aysén del 
General 
Carlos 

Ibañez del 
Campo 

 
11-01-2022 

 
Finalizado 

 
185 

 
0 

 
0 

 
78138 

Analista Profesional  
Presupuestario 

Arica y 
Parinacota 

 
17-01-2022 

 
Desierto 

 
31 

 
0 

 
0 



2 
 

 

 
78550 

Analista Profesional 
Contabilidad y 

Finanzas 

 
Los Ríos 

 
25-01-2022 

 
Finalizado 

 
144 

 
1 

 
0 

 
78870 

Analista Profesional 
Informático 

 
Nivel 

Central 

 
31-01-2022 

 
Desierto 

 
36 

 
0 

 
0 

 
 

79021 

 

Analista Profesional 
Contabilidad y 

Finanzas 

Del 
Libertador 

General 
Bernardo 
O’Higgins 

 
07-02-2022 

 
Finalizado 

 
106 

 
1 

 
0 

 
83589 

Jefe/a Profesional 
Contabilidad y 

Finanzas 

 
Tarapacá 

 
26-05-2022 

 
Finalizado 

 
105 

 
1 

 
0 

 
84313 

Jefe/a Profesional 
Gestión y 

Desarrollo de 
Personas 

 
Nivel 

Central 

 
30-05-2022 

 
Desierto 

 
312 

 
2 

 
0 

 
84205 

 

Jefe/a Profesional 
Contabilidad y 

Finanzas 

Del 
Libertador 

General 
Bernardo 
O’Higgins 

 
17-06-2022 

 
Finalizado 

 
82 

 
0 

 
0 

 
89311 

Analista Profesional 
Contabilidad y 

Finanzas 

 
Tarapacá 

 
27-09-2022 

 
Finalizado 

 
144 

 
0 

 
0 

 
89315 

Analista Profesional 
Ejecutivo de 

Gestión de Pago 
Ministerial 

 
Nivel 

Central 

 
27-09-2022 

 
Finalizado 

 
148 

 
2 

 
0 

 
85547 

Analista Profesional 
Ejecutivo de 

Contratos 

 
Nivel 

Central 

 
28-09-2022 

 
Finalizado 

 
207 

 
3 

 
0 

 
89421 

Analista Profesional 
Informático 

 
Nivel 

Central 

 
29-09-2022 

 
Desierto 

 
42 

 
1 

 
0 

 
89538 

 

Técnico 
Secretaria/Oficial 

de Partes 

Del 
Libertador 

General 
Bernardo 
O’Higgins 

 
05-10-2022 

 
Desierto 

 
148 

 
0 

 
0 

 
 
 

        Sin otro particular, se despide atentamente, 

 

 

 

 

 

Directora Nacional 

Dirección de Contabilidad y Finanzas 

Ministerio de Obras Públicas 
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